关于公布第十四届全国大学生红色旅游创意策

划大赛全国总决赛获奖名单的通知
各参赛院校：

由文化和旅游部资源开发司、国家发展改革委社会发展司、

共青团中央宣传部、新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局、

第八师石河子市人民政府和北京第二外国语学院联合主办的第

十四届全国大学生红色旅游创意策划大赛总决赛于 2024 年 7

月 10 日-11 日成功举办。

本届大赛共吸引了全国 1119 所高校、6739 支队伍、4.2 万

名师生参加，共提交作品 5857 份。经过组委会组织专家严格评

审和总决赛激烈角逐，全国总决赛共产生 46 支获奖队伍，同时

认定若干最佳指导教师奖和优秀组织奖，现将获奖名单予以公

布。

附件：1.全国总决赛获奖名单

2.最佳指导教师获奖名单

3.优秀组织奖获奖名单

全国大学生红色旅游创意策划大赛组委会

2024 年 10 月 14 日

附件 1：全国总决赛获奖名单

特等奖

类型 团队名称 学校名称 团队成员 指导老师 作品 1 名称 作品 2 名称

红色旅游线路设计 星火长明 成都理工大学
陈思艺、罗蕴琪、王璐、

谢旭焯
梅燕、朱涛 “牦牛革命”时代情

激情兵团，热“雪”新疆—冬季

落地自驾研学游

红色旅游营销方案设计 畅想未来队
北京第二外国

语学院

张雅、毕媛媛、刘玉红、

胡婷婷、郑淞文
李彬、张凤博

宛平桥韵：红色印象，世界交响——卢

沟桥（含宛平城）红色旅游项目营销方

案

丹心裕民，绿意盈动-裕民县红

色旅游项目营销方案

红色旅游文创产品设计 红途青梦 青海民族大学
白浩、李梦蕊、李毛卓

玛、何钰琳、鲁茸央几
杨亚丽、刘海玲 “红色印记之熠熠班玛”系列 军“忆”系列

红色足迹微视频 天宫画师 南通职业大学
邓梓雅、李翰琦、邵杰、

刘炎欣、喻萱
郝鑫、笪衍 《神笔“码”良：画活乡村土特产》 画活乡村“新”画卷

红色精神微讲解 二十八画生
湖南第一师范

学院

谢颖丽、刘星宇、马若

涵、李秀珍
彭小舟、邹磊 小庭院里的大先生 新湘印 爱无疆

红色故事微漫画 出征者
泉州轻工职业

学院
余铖函、陈琪苗 肖婉玲、傅莉莉 《帕米尔雄鹰 拉齐尼·巴依卡》 边界线上的“活界碑”—魏德友

一等奖

类型 团队名称 学校名称 团队成员 指导老师 作品 1 名称 作品 2 名称

红色旅游线路设计 从容应队 山东女子学院
李琳、刘爽、张晓迪、

魏晴
王宇、杨艳

“穿越时空寻沂蒙 对话红嫂讲变迁”

——沉浸式红色研学旅游线路与课程

设计

奇迹石城追梦行·兵团篇——

“旅游+综艺”沉浸式旅游体验

线路设计方案

红色旅游线路设计 爱吃沙糖桔 南开大学
李诗韩、黄杏灵、谭家

捷、程云
石培华

“两江交汇：一半赤诚、一半热烈”传

承红岩精神主题线路设计

“年轻的城，盛放的石榴花”：

新疆亲子研学主题线路设计

红色旅游线路设计 棉韵丹心队 石河子大学
江斌、崔潆尹、王玉椿、

秦紫微
张春香、王艳花 棉海扬帆谱新篇，科技筑梦强兵团

“习”迹再研行，军垦石城行—

—高中红色研学主题线路设计

红色旅游营销方案设计 新年快乐 新疆大学
李田田、刘文彬、杨楠、

杨永薪、张敏
杨丽

“忆苦思甜+乡村助农”--新疆托格日

尕孜村红色旅游抖音在线营销方案

“建城戍边 军垦精神”新疆石

河子市“三馆一连”红色研学联

合营销方案

红色旅游营销方案设计 红炉点雪 重庆文理学院
何沂蔓、王悦、张倩、

袁金燕、方晶晶
贺海 “梅香浸染革命路，州韵传承红色情”

“石蕴精神红色续，河润绿意军

垦城”石河子红色旅游营销方案

红色旅游营销方案设计 “新”青年 福建师范大学
骆炜楠、苏海云、程昌

慧、廖孟琦、黄佳璐
包战雄、储德平

向“油”“新”生：克拉玛依红色旅游

营销方案

春“屯”秋“石”：石河子红色

旅游营销方案

红色旅游文创产品设计
寻梦西柏坡

队
重庆文理学院

王红婷、李燕羽、康宇

欣
王春宝、张长亮 革命圣地西柏坡，红韵绵延七五载 “星火兵团梦，七五谱新篇”

红色旅游文创产品设计 红韵百色队 桂林理工大学
罗连莒、李萍萍、孙然、

伍金秀
石春燕、朱少武

“庚续百色红脉，浸显芒香铝辉”百色

红色旅游文创产品创意设计

“红色石河子，魅力军垦情”新

疆石河子红色旅游文创产品创

意设计

红色旅游文创产品设计 游疆忆 石河子大学
苗淑娟、翟国汇、杜涵

雪、牛笑宇、钟露
宋学通 游疆万里，追忆兵旅 传承兵团精神，焕活八一工遗

红色足迹微视频
青春那抹红

队
西南财经大学

陶雨萌、唐诗秦、赵加

利、赵子仪
吕兴洋

奇遇四渡赤水——红色正青春 信仰

铸华章

青春的选择—力量永续 奋斗无

疆

红色足迹微视频 薪火相传队
苏州大学应用

技术学院

魏睿锋、胥逸飞、薛晓

怡、王含冰、王佳琦
曹灿明 《蘇红印象》 天山下的红与绿

红色足迹微视频 渠梦红旅队 海南大学
乔乐羊、韩宜纯、邹淑

琳、赵胤添、任炳华
吴鸿 《渠流映红旅，太行辟新天》

石河子：红色热土上的年轻梦想

家

红色精神微讲解 西北有高楼 西安交通大学
鲍雨欣、李梦越、田璐、

王俊怡、孙思源
李宗琦 书信中的西迁印记 屯垦戍边-石河子的过去和现在

红色精神微讲解
赣水苍茫闽

山碧

厦门理工学

院、集美大学

赖辉龙、葛康豪、刘宝

富
李洋、康世伟 红色故土，军民情深 青山埋忠骨 山河念英雄

红色精神微讲解 星星映华 四川音乐学院
黄徐梦媛、戴伊婧、黄

瑶、黄琬淇、梁逸晨

王雪玉洁、常伟

僮
《闪亮的红梅花》 戈壁明珠

红色故事微漫画
“记其行，守

其红”共创组
天津美术学院

靳菁斐、许佩霖、毛重

元、赵雨薇
郭龙、孙峰

6-天津美术学院-“筑梦灯火万家，铭

记盛世风华”-“记其行，守其红”共

创组

敬戍边战士，传点点星火

红色故事微漫画 小天才
云南旅游职业

学院
杨华剑、刘浪、字科锦 邓洁煌 小镇做题家到摘星星的人

生命的托举——传承信念 生生

不息

红色故事微漫画 赤焰追梦 广东海洋大学
刘楚然、刘晓莹、雷家

奇
张育芬 当红色之风吹进我家门 石河子奇遇记

二等奖

类型 团队名称 学校名称 团队成员 指导老师 作品 1 名称 作品 2 名称

红色旅游线路设计
改革春风吹

进门队
暨南大学

石碧洋、徐苗苗、张艳、

吴欣然
巨鹏

鹏“城”万里，归途如虹——深圳红色

旅游线路设计方案

疆上红途——新疆红色旅游线

路设计方案

红色旅游线路设计 红旅小队 华南师范大学
胡志聪、陈杰杨、蒙秀

霞
黄向、蔡晓梅

赓续薪火，传承先师精神——四天三夜

红色研学活动设计方案

传红守绿，赓续戍边精神——红

色研学设计方案

红色旅游线路设计 福籽小队 桂林理工大学
杜曼群、庞思敏、李思

兰、韦昊男、张欣瑶
黄毅 福籽同行手牵手，壮锦织就团结花

我们是新时代好少年，边疆民族

团结沉浸式研学旅游

红色旅游线路设计 兴耀安恒队 桂林旅游学院
程裕彬、文夏雪、黄昕

鑫、梁世平、王世博
蒋思静、李文贞

(一）红色旅游路线设计-桂林旅游学院

-披古通今，爱国兴邦-兴耀安恒队

石城旧迹载忠魂，红色光辉耀古

今-新疆红色旅游路线设计规划

红色旅游营销方案设计 红旅长青
中南林业科技

大学

郑子琦、贺慧、谭诗奇、

任上萌、黄康雲
张双全、杨懿琨

巍巍罗霄别样红——罗霄山片区红色

科技游营销方案

“赤胆忠心英雄城—石河子市

红色科技游营销策划方案”

红色旅游营销方案设计 四海归一 重庆文理学院
谭燕、李川荣、马乐妍、

陈燕飞
贺海

“玖安长治万里腾，太行山上望丰城”

山西长治旅游营销策划方案

“石城悦动诉新语，红颂兴疆传

万里”新疆石河子旅游营销策划

方案

红色旅游营销方案设计 海底小纵队
江西科技师范

大学
张小焰、刘聪、谢高叶 何剑波、王珍

数游井冈——数字孪生文旅融合新体

验下的井冈山

红垦石城——数字孪生绘新篇，

红色军垦传千古

红色旅游营销方案设计 莲途无限 广州南方学院
高子健、陈德希、龙泳

琪、罗媛媛、杜艺华
王维靖

2--广州南方学院--莲莲红途，共筑梦

想——从化莲麻村红旅营销方案设计

--莲途无限

“石河红疆，共创新篇”新疆石

河子红色旅游营销方案设计

红色旅游营销方案设计 财见星河 东北财经大学
司海蓝、张依宁、刘文

豪、曹金戈、陈豪
刘静

问源砺行 筑梦苍穹——中国天眼科普

基地品牌形象营销宣传方案

“至诚致远 军垦石城” 城市品

牌营销方案——献礼兵团成立

70 周年

红色旅游文创产品设计 勇闯天涯
重庆对外经贸

学院

吴洁、徐欢欢、罗语嫣、

佘映睿、陈弘瑶
赵娜、熊诗意

跟着《红岩》去研学——山城文创产品

设计(勇闯天涯队）

少年红旅酬壮志,戈壁滩上咏华

章——石河子文创产品设计

红色旅游文创产品设计 北疆红印
内蒙古财经大

学

田科宁、孙梦雪、周星

乐
徐军、刘丽梅 北疆红印——红色资源的开发利用

启智润心——元宇宙下红色资

源的开发利用

红色旅游文创产品设计 武陵仙境队 张家界学院
陈艳娟、陆咏、郭超、

许丹
刘晓东、宋扬 湘鄂川黔征战岁月红色故事绘 边疆星火红色故事绘

红色旅游文创产品设计 逐滇追风 广东海洋大学 刘芯、沈纯、洪敏儿 李志勇、马颖

追“遗”彩云之南，寻迹长征之风——

云南红色文创产品“守卫者吉咪”系列

产品

邮新疆印记，绣兵团之心——新

疆红色文创“红团绣韵”刺绣邮

票设计方案

红色旅游文创产品设计 接班人 宁夏理工学院 韩英福、马国英 朱建龙 红匠文创
红动“新”疆，“计”遇非凡计

划书

红色足迹微视频 承继者队
江西科技师范

大学

罗贤腾、饶琛、潘静怡、

周熙婕、焦子媛
何剑波、王珍 承方志敏一生遗志，继可爱中国新篇章 纳疆途红韵，承迹者华章

红色足迹微视频
延安路导演

青年先锋队
上海戏剧学院

冯含露、蒋心恬、辛轩

昂、张欣韦、吕硕
尹悦蓉、薛嘉

赓续沂蒙红色精神 助推农文旅融合发

展

赓续兵团精神 助推农文旅融合

发展

红色精神微讲解 芦荡火种 苏州大学
袁晴、刘晓婷、沈思言、

吴卓威
高丽华 芦荡情深，薪火永续 石城军垦情 炽热兵团心

红色精神微讲解

“驼铃声声，

与时同行”红

色精神微讲

解

西北大学
蒲萍、吴松哲、孙梦瑶、

申颜雪
白鹤

探寻丝路文明的中国表达——记西北

大学中亚考古队

屯垦戍守显担当 庚戌血脉向未

来——图说大漠中的兵团故事

红色精神微讲解
井冈星火燎

原队

吉安职业技术

学院

王诗曼、廖增辉、熊雨

菲、邱佳琪、吴永浩
胡佳艺、郭治勋 《艰辛铸就辉煌路》 小麻雀

红色故事微漫画 山高队 桂林旅游学院
胡茜凝、许多、莫晓婷、

李洪艳、罗秋灵
梁宇、郑明源 跨越 跨越

红色故事微漫画 望忆 桂林理工大学 王雪沁、刘丹、黄宇婷 樊亚明、丛林林 回家 格登碑的守望

红色故事微漫画 星火队 玉林师范学院
邓书华、李欣、李凌轩、

梁丹丹、黎小燕
张银玲、宋永忠

《坚守初心使命，谱写青春之歌》-星

火队
马背上的誓言

附件 2：最佳指导老师获奖名单

学校名称 指导老师

成都理工大学 梅燕、朱涛

北京第二外国语学院 李彬、张凤博

青海民族大学 杨亚丽、刘海玲

南通职业大学 郝鑫、笪衍

湖南第一师范学院 彭小舟、邹磊

泉州轻工职业学院 肖婉玲、傅莉莉

山东女子学院 王宇、杨艳

南开大学 石培华

石河子大学 张春香、王艳花

新疆大学 杨丽

重庆文理学院 贺海

福建师范大学 包战雄、储德平

重庆文理学院 王春宝、张长亮

桂林理工大学 石春燕、朱少武

石河子大学 宋学通

西南财经大学 吕兴洋

苏州大学应用技术学院 曹灿明

海南大学 吴鸿

西安交通大学 李宗琦

厦门理工学院、集美大学 李洋、康世伟

四川音乐学院 王雪玉洁、常伟僮

天津美术学院 郭龙、孙峰

云南旅游职业学院 邓洁煌

广东海洋大学 张育芬

暨南大学 巨鹏

华南师范大学 黄向、蔡晓梅

桂林理工大学 黄毅

桂林旅游学院 蒋思静、李文贞

中南林业科技大学 张双全、杨懿琨

重庆文理学院 贺海

江西科技师范大学 何剑波、王珍

广州南方学院 王维靖

东北财经大学 刘静

重庆对外经贸学院 赵娜、熊诗意

内蒙古财经大学 徐军、刘丽梅

张家界学院 刘晓东、宋扬

广东海洋大学 李志勇、马颖

宁夏理工学院 朱建龙

江西科技师范大学 何剑波、王珍

上海戏剧学院 尹悦蓉、薛嘉

苏州大学 高丽华

西北大学 白鹤

吉安职业技术学院 胡佳艺、郭治勋

桂林旅游学院 梁宇、郑明源

桂林理工大学 樊亚明、丛林林

玉林师范学院 张银玲、宋永忠

附件 3：优秀组织奖获奖名单

学校名称

桂林旅游学院

四川旅游学院

重庆第二师范学院

三亚学院

桂林理工大学

重庆师范大学

青岛恒星科技学院

新疆理工学院

北京第二外国语学院

曲阜师范大学

苏州大学应用技术学院

宝鸡文理学院

成都银杏酒店管理学院

三明学院

新疆科技学院

南昌大学

长春大学旅游学院

中南林业科技大学

桂林航天工业学院

盐城工学院

河北环境工程学院